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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Создание новых типов полимерных материалов

направленных на решение задач реабилитации человека и окружающей

среды является актуальным направлением химии и технологии полимеров. В

последние десятилетия интенсивно развиваются исследования в области

получения гидрогелей – высоконабухающих полимерных тел. Высокая

пористость образующейся непрерывной сетки геля, обеспечивает прочность

и свободную диффузию воды. Уникальные свойства гидрогелей позволяют

разрабатывать на их основе новые сорбционные материалы, материалы

биомедицинского (тканевая инженерия) назначения. Гидрогели, полученные

при положительных температурах, при удалении растворителя вследствие

релаксации пористой структуры и контракции пор теряют способность

удерживать воду. Добиться стабилизации пористой структуры можно путем

проведения процесса гелеобразования в криоусловиях, когда замороженный

растворитель, выполняющий роль порогена, после оттаивания системы

формирует в гидрогеле макропористую структуру с системой сообщающихся

пор. Перспективным полимером для получения криогелей является

биосовместимый, биоразлагаемый природный полисахарид хитозан, который

обладает собственной биологической активностью и содержит сорбционно-

активные и реакционноспособные аминогруппы. Однако без использования

сшивающих реагентов до настоящего времени получить пористые криогели

хитозана не представлялось возможным. В настоящей работе с этой целью

предлагается использовать композиции хитозана и поливинилового спирта

(ПВС), обладающего уникальной способностью к гелеобразованию при

умеренно низких температурах без использования сшивающих реагентов за

счет формирования системы физических (водородных) связей. Установление

закономерностей формирования криогелей из смешанных растворов

хитозана и поливинилового спирта в области отрицательных температур, а

также изучение морфологии и свойств композитов является важной

фундаментальной задачей.
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Работа посвящена актуальной проблеме получения криогелей ПВС и

хитозана с контролируемой пористостью, морфологией и сорбционной

активностью и выполнялась в соответствии с приоритетными направлениями

науки РФ при финансировании Российского фонда фундаментальных

исследований проект №18-33-00324.

Объекты исследования – комплексные и композитные криогели ПВС

содержащие полисахарид хитозан, смешанные растворы хитозана и

поливинилового спирта, дисперсии хитозана в растворе ПВС.

Предмет исследования – структурообразование и фазовые переходы в

смешанных растворах и дисперсниях ПВС и хитозана; закономерности

получения крупнопористых композитных криогелй ПВС, определение

перспектив их использования.

Целью работы является разработка процесса получения

крупнопористых криогелей на основе хитозана и ПВС без использования

сшивающих реагентов, перспективных для применения в качестве

биосорбентов и материалов биомедицинского назначения.

В соответствии с поставленной целью в работе были решены

следующие задачи:

- изучены свойства смешанных водных растворов поливинилового

спирта и хлоргидрата хитозана (ХГХ), а также дисперсий хитозана с разной

степенью протонирования аминогрупп;

- изучены фазовые равновесия в системе поливиниловый спирт - ХГХ –

вода, а также в системе поливиниловый спирт – дисперсный хитозан с разной

степенью протонирования аминогрупп;

- изучены процессы криотропного гелеобразования в смешанных

растворах поливинилового спирта и ХГХ в отсутствии сшивающих

реагентов;

- изучено влияние условий криотропного гелеобразования в растворах

поливинилового спирта, содержащих хитозан, на структуру и физико-

механические свойства полученных криогелей;
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- установлены оптимальные технологические параметры процесса

криотропного гелеобразования в растворах поливинилового спирта,

содержащих хитозан при получении на их основе крупнопористых

биосорбентов;

- изучены закономерности процессов сорбции химических

загрязнителей из водных растворов.

- изучены сорбционные свойства композиционных криогелей ПВС-

хитозан с разной степенью протонирования аминогрупп в отношении

тяжелых металлов, красителей и цитотоксичность криогелей хитозана и

ПВС.

Методы исследования и технические средства решения задач.

С целью определения физико-химических свойств растворов

биополимеров применялись методы ротационной вискозиметрии. Фазовые

состояния исследуемых систем изучали методом высокоскоростного

разделения фаз и нефелометрии. Получение комплексных криогелей ПВС-

ХГХ проводили методом криотропного гелеобразования, последующей

щелочной обработкой которых поучали композитные криогели ПВС-хитозан.

Хитозан в таких криогелях в результате депротонирования аминогрупп

становится полиоснованием, в дальнейшем оснóвная форма хитозана

обозначается ХТО, а содержащие его криогели ПВС-ХТО. С применением

метода определения компрессионного модуля упругости и

термомеханического анализа были изучены механические свойства

криогелей. Изучение физико-химических свойств и морфологии криогелей и

пленок проводили с помощью ИК- Фурье спектроскопии, атомно-силовой,

оптической и электронной микроскопии. С применением спектрофотометрии

были определены Сорбционные свойства криогелей исследованы

спектрофотометрии. Методом тестирования экстрактов была определена

цитотоксичность криогелей.

Исследования проводились на оборудовании кафедры химии и

технологии полимерных материалов и нанокомпозитов Российского
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государственного университета им. А.Н. Косыгина, лаборатории криохимии

биополимеров ИНЭОС РАН им. А.Н. Несмеянова. Исследование фазового

разделения смешанных растворов проводили в ИБХФ РАН им. Н.М.

Эммануэля. Исследование цитотоксичности разработанных пористых

гидрогелевых матриксов проводилось в ИБХ РАН.

Научная новизна работы. Впервые:

- выявлены особенности криотропного гелеобразования смешанных

растворов поливинилового спирта и хитозана без использования

сшивающего реагента;

- установлено, что жидкофазное разделение в смешанных водных

растворах ХГХ и ПВС, вызванное термодинамической несовместимостью

макромолекул разной природы, наблюдается только при повышении ионной

силы; получена фазовая диаграмма системы вода - ПВС – ХГХ в присутствии

фонового электролита;

- установлено влияние степени протонирования аминогрупп и заряда

поверхности частиц хитозана на формирование коагуляционных контактов в

дисперсиях хитозана в растворе ПВС и их смешанных растворах:

установлено снижение сродства к протону аминогрупп хитозана в

присутствии ПВС независимо от соотношения компонентов;

- установлена взаимосвязь свойств смешанных растворов ХГХ и ПВС и

физико-механических, физико-химических и морфологических свойств

композитных криогелей ПВС, содержащих хитозан;

- с использованием техники криотропного гелеобразования разработан

способ получения на основе ПВС, содержащего хитозан, нового биосорбента

для удаления загрязнителей из питьевой воды и биологических жидкостей.

- установлено влияние физико-химических параметров процесса

сорбции и состава криогеля на кинетику сорбции и равновесную адсорбцию.

Теоретическая значимость работы.

Установлены особенности формирования микроструктуры

комплексных и композитных гидрогелевых материалов в присутствии
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хитозана с разным зарядом макромолекулы в условиях фазового разделения в

процессе криотропного гелеобразования в растворе ПВС. Разработан научно-

обоснованный подход к получению хитозансодержащих криогелей без

использования сшивающих реагентов, позволивший получить новые

функционально активные материалы с контролируемыми физико-

химическими, механическими свойствами и заданной морфологией.

Практическая значимость работы заключается в установлении

оптимальных параметров процесса получения композитных криогелей на

основе поливинилового спирта и функционально-активного полисахарида

хитозана, которые могут служить эффективными сорбентами для очистки

воды от химических загрязнителей: тяжелых металлов и красителей в

процессах биосорбции, а также применяться в качестве пористых матриц для

тканевой инженерии или материалов медицинского назначения. Показана

возможность регенерации сорбента с помощью раствора сильного

электролита и многократной сорбции без изменения сорбционной

способности.

На защиту выносится:

Упругие крупнопористые композитные хитозансодержащие криогели

могут быть сформированы в среде поливинилового спирта без использования

сшивающих реагентов.

Характеризующая фазовое состояние системы поливиниловый спирт –

хитозан–вода зависимость критической степени протонирования аминогрупп

хитозана от соотношения полимеров. Фазовая диаграмма системы вода -

ПВС – ХГХ в присутствии фонового электролита

Особенности формирования микроструктуры комплексных и

композитных криогелей, формируемой в присутствии хитозана с разным

зарядом макромолекулы в условиях фазового разделения в процессе

криотропного гелеобразования.
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Оптимальные условия получения нового биосорбента на основе

крупнопористого криогеля поливинилового спирта содержащего,

микрочастицы хитозана.

Апробация и реализация результатов работы.

Результаты работы были доложены на Международных научных

конференциях: Пятый междисциплинарный научный форум с

международным участием «Новые материалы и перспективные технологии»,

Москва, Россия, 30 октября - 1 ноября 2019; 10th International conference

“Biomaterials and Nanobiomaterials: Recent Advances Safety-Toxicology and


[…]


наличием в дисперсных частицах хитозана криссталлических учатсков,
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которые мешают свободной диффузии жидкости в структуре геля, тогда как

композитные криогели, сформированные переведением водорастворимой

соли хитозана в нерастворимую основную форму непосредственно в

структуре криогеля, позволяют получить крупнопористые матрицы с

развитой морфологией. Полученные результаты указывают на отсутствие

необходимости для повышения сорбционной емкости в дополнительном

воздействии на структуру композитного геля путем многократного

замораживания-оттаивания образца, которое, как нами было показано [194],

может быть использовано для формирования крупнопористой структуры

хитозансодержащего композитного криогеля ПВС.

Сравнительная характеристика методов получения и свойств

разработанных композитных криогелей ПВС-хитозан и биосорбентов на их

основе приведена в сводных таблицах 19 и 20.
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Таблица 19 – Сравнительная характеристика методов получения и свойств композитных криогелей ПВС-хитозан

№

образ

ца

криог

еля

Композиция для

получения

криогеля

Состав композиции Метод получения

композитного

криогеля ПВС-

ХТО

Размер

частиц

ХТО в

криогеле

ПВС,

мкм

Модуль упругости криогеля

Е, кПа

Содержание

хитозана,

г/л

Соотношение

хитозан:ПВС

Исходного После 5-ти

циклов

замораживания

оттаивания

1
Водный раствор

ПВС и ХГХ

56 1:2,14 Криотропное

гелеобразование с

переводом

хитозана в форму

ХТО

1-5 22,1 29,8

2

112 1:1,07

1-5 34,0 62,3

3
Дисперсия

переосажденного

хитозана в

водном растворе

ПВС

56 1:2,14
Криотропное

гелеобразование

1-5 30,9 151

4 112 1:1,07 1-5 59,2 213

5

Дисперсия

исходного

порошка хитозана

в растворе ПВС

36 1:3,33
Криотропное

гелеобразование
250±100 17,0 160
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Таблица 20 – Сравнительная характеристика биосорбентов на основе композитных криогелей ПВС-хитозан

Метод получения

композитного

криогеля

Характеристика

криогеля
Сорбционные свойства композитных криогелей

Содер

жание

хитоз

ана,

г/л

Размер

частиц

ХТО в

криогеле

ПВС,

мкм

Начальная

скорость

сорбции

V0·103,

моль

Cu2+/мин·г

Максимальная

равновесная

сорбция, Гmax

Начальная

скорость

сорбции

V0·103,

моль КЖК

/мин·г

Максимальная

равновесная

сорбция, Гmax,

мг КЖК/г

Степень

извлечения

КЖК, % ммоль

Cu2+/г
мг Cu2+/г

Криотропное

гелеобразование

раствора ПВС и ХГХ

с последующим

переводом хитозана в

форму ХТО

56 1-5 510 5,77 923,2 0,161 49,6 86

Криотропное

гелеобразование

дисперсии

переосажденного

хитозана в растворе

ПВС

112 1-5 500 6,1 976,0 0,25 31,9 92

Криотропное

гелеобразование

дисперсии исходного

порошка хитозана в

растворе ПВС

36 250±100 62,5 3,54 566,4 0,125 24,9 74
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1) Разработан процесс и установлены оптимальные условия

получения широкопористых криогелей на основе водорастворимого

хитозана и ПВС без использования сшивающих реагентов и определены

перспективны их применения в качестве биосорбентов и материалов

биомедицинского назначения.

2) Исследованы фазовые равновесия в системе ПВС-хлоргидрат

хитозана-вода и свойств смешанных растворов ПВС и ХГХ и показана

высокая степень совместимости этих полимеров в общем растворителе при

низкой ионной силе. Жидкофазное расслоение таких систем, вызванное

термодинамической несовместимостью полимеров разной природы,

наблюдается лишь при повышении ионной силы, например, при добавлении

0,15 М NaCl.

3) Методом криотропного гелеобразования были получены

комплексные криогели ПВС-солевая форма хитозана (ХГХ), последующая

щелочная обработка хитозана приводила к трансформации в

нерастворимую основную форму (ХТО). Было установлено, что хитозан-

основание равномерно распределен в объеме криогеля ПВС в виде

дисперсных частиц размером 1-5 мкм, проявляя свойства «активного»

наполнителя, что вызывает повышение жесткости и теплостойкости

криогеля ПВС в сочетании с высокой сорбционной активностью.

4) Установлено влияние степени протонирования аминогрупп

дисперсного хитозана в растворе ПВС на электрокинетический потенциал

поверхности, коагуляционные взаимодействия полимеров и на свойства

композитных криогелей ПВС-хитозан. В случае введения в криогель

поливинилового спирата дисперсных частиц хитозана с разной степенью

протонирования аминогрупп показатели механических свойств композита

растут с увеличением степени ионизации аминополисахарида.

5) Показано, что криогели ПВС-хитозан могут быть использованы

для эффективного удаления ионов Cu2+ из растворов сульфата меди и
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кислотных текстильных красителей из их водных растворов. При

концентрации CuSO4 менее 5 ммоль/л (на 2 порядка выше ПДК) достигается

практически полная степень извлечения ионов меди. Также полное

поглощение красителей достигается уже при концентрации более, чем на 3

порядка превышающей ПДК, а при концентрации красителя на порядок

превышающей ПДК 1 г биосорбента способен очистить 1000 л воды.

6) Показана возможность регенерации сорбента путем

выдерживания в 5%-ном растворе NaCl, а сорбционная емкость криогеля

сохранялась при 5 последовательных циклах сорбции – десорбции.

7) Изучение влияния экстрагируемых из матрикса веществ на

жизнеспособность клеток показало отсутствие цитотоксичности всех

исследуемых образцов, это открывает перспективы использования

разработанных пористых криогелей для регенеративной медицины и

тканевой инженерии.
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