ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Улябаевой Гульназ Ринатовны
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальностям
05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов» и
02.00.06 – «Высокомолекулярные соединения»
на тему «Получение и свойства криогелей поливинилового спирта, содержащих хитозан»

Создание материалов, применяемых для медицины и для защиты окружающей среды, материалов, позволяющих улучшить качество жизни людей, всегда является важной народохозяйственной задачей, поэтому **актуальность** диссертации Гульназ Ринатовны Улябаевой «Получение и свойства криогелей поливинилового спирта, содержащих хитозан» не вызывает сомнения.

В диссертационной работе были проведены исследования смешанных растворов поливинилового спирта (ПВС) с хитозаном в виде соли и дисперсий хитозана в растворе ПВС. Полученные результаты позволили обосновать условия получения пористых гидрогелей из смешанных растворов этих полимеров в условиях криотропного гелеобразования. Интересным технологическим решением является процесс получения композитных криогелей ПВС, содержащих хитозан, без использования сшивающих реагентов, состоящий из двух стадий: 1 – формирование комплексных криогелей, содержащих растворимый хитозан, при этом создается пористая структура, и 2 – переосаждение соли обработкой в парах аммиака, когда в объеме криогеля создаются условия для депротонирования аминогрупп и образования нерастворимых в воде частиц хитозана.

Новизна исследования, направленного на получение гидрогелей со стабильной пористой структурой, и использование для этого природного биоразлагаемого полимера хитозана и гидрофильного гелеобразующего ПВС доказана в материалах диссертации и не вызывает сомнения.

Оценивая **практическую значимость** диссертации, в частности, следует согласиться, что проблема очистки сточных вод красильно-отделочных производств от красителей – одна из самых сложных экологических задач производства текстиля. Представленные данные намечают практические подходы к решению проблемы очистки вод от красителей, но с экономической точки зрения такой способ очистки, очевидно, пока достаточно тяжелый.

Высокий уровень выполнения работы, большое число современных методов исследования, использованных при получении результатов, выявленные закономерности, оцененные и объясняемые с привлечением большого объема экспериментального материала, обширного литературного обзора, большой список использованной литературы не ставят под сомнение соответствие исследования требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Основные результаты работы обсуждены и опубликованы в 20 печатных работах, 4 из которых - в научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Очевидно, что объем реферата диссертации не позволяет очень подробно остановиться на описании ряда результатов и объяснений сделанных заключений, вероятно, в самой диссертации многие вопросы освещены более подробно и убедительно.

-например, утверждается, что при повышении ионной силы наблюдается термодинамическая несовместимость компонентов композиции, это требует пояснений.

- критикуется подход к получению криогелей хитозана, связанный с использованием сшивающих агентов, но хорошо бы оценить возможность сшивки поливалентными металлами (без использования ПВС),

При прочтении реферата возникают следующие вопросы:

-Что происходит с криогелями, полученными вымораживанием гидрогеля, когда его применяют в водных технологиях? Поры, сформированные при вымораживании, заполняются водой за счет капиллярных сил? Криогель меняет свою структуру до гидрогеля?

-Основным полимером в композиции является ПВС, к нему добавляется хитозан. Хитозан-природный биоразлагаемый полимер, что будет происходить с ПВС с точки зрения экологии?

-Одной из целей работы является создание полимерного крупнопористого материала, но в реферате отсутствуют характеристики распределения пор по размерам, по их геометрии, значение суммарной внутренней поверхности, образуемой этими порами.

Сделанные замечания и соображения, не влияя на общую высокую оценку работы, носят дискуссионный характер и вызваны большим интересом к проблеме, решаемой в диссертации, и к представленным экспериментальным данным,

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.). Соискатель Ульябаева Гульназ Ринатовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальностям 05.17.06 - «Технология и переработка полимеров, и композитов» и 02.00.06 - «Высокомолекулярные соединения».

24.02.2022

Генеральный директор
ООО «Колетекс»
доктор технических наук, профессор

Ульябаева Гульназ Ринатовна

Олтаржевская Наталия
Дмитриевна

Подпись заверяю
Начальник отдела кадров

И.В. Сапожникова

Сапожникова И.В.

Почтовый адрес: 115093, Москва, ул. Павловская, д.21, н/п 4-6, тел /факс.(495)730-56-45
E-mail: koletex@list.ru
E-mail: gek20003@gmail.com